
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  -
CULTURA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 357 DEL  11-10-2019

OGGETTO: erogazione contributo regionale "libri di testo a.s. 18/19"

Viste:
- la L. 448/98 art. 27 concernente “Fornitura parziale o totale dei libri di testo”;
- la L.R. n. 29/92 che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il

diritto allo studio;
- la Determinazione Regionale n. G08752 del 11/07/2018 che approva le linee guida

per i comuni per l’erogazione dei contributi  per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei
libri di testo per l’a.s. 18/19 e della scheda di rendicontazione e rilevazione dei dati da
inviare alla Regione Lazio dopo l’effettiva erogazione alle famiglie del beneficio in oggetto;

Premesso che questa Amministrazione Comunale, conformemente a quanto
previsto dalla Regione Lazio ha reso pubblico, mediante avviso prot. n. 8102 del
19/09/2018 le condizioni per l’ammissione al beneficio di cui alla Legge sopra menzionata
invitando gli utenti a produrre le relative istanze;

Viste pertanto le richieste pervenute tendenti ad ottenere il beneficio del rimborso
totale o parziale dei “Libri di testo”;

Esaminate le stesse tramite ed inserite, tramite operatore abilitato, nel sistema
regionale SICED, unica procedura informatizzata per l’inserimento delle domande;

Visto pertanto l’elenco, degli ammessi al beneficio dei libri di testo per l’a.s.
2018/2019 scaricato dal SICED;

Considerato che per accedere alla ripartizione delle somme assegnate alle regioni
con Decreto Direttoriale n. 91/1 del 11/07/2012 del Ministero dell’Istruzione dell’Università
e della Ricerca i Comuni sono tenuti alla trasmissione del prospetto riepilogativo delle
domande ammissibili;

Vista inoltre la Determinazione Regionale n. G08594 del 25/06/20119:”Piano di
riparto dei fondi per la fornitura totale o parziale dei libri di testo ai Comuni del Lazio per
l’a.s. 18/19” nella quale nell’allegato C) PROVINCIA DI RIETI Comune di Antrodoco è stato
assegnato un finanziamento pari ad € 7.671,87 di cui:

€ 6.894,00 per la scuola dell’obbligo-

€ 777,87 per gli ultimi 3 anni delle superiori-



e che nella stessa è specificato che le eventuali economie verranno recuperate con
specifici provvedimenti di  accertamento a seguito della rendicontazione presentata;

Visto inoltre l’elenco delle domande, che allegato al presente atto ne costituisce
parte integrante e sostanziale, con accanto ai nominativi l’importo speso per l’acquisto dei
libri e da erogare, è pari ad € 3.388,71, accertando un’economia residua di € 4.283,16;

RAVVISATA la necessità di dover provvedere a: impegnare la spesa pari al-
finanziamento regionale  e di erogare totalmente il contributo alle famiglie;
ACCERTATO che la spesa necessaria alla realizzazione di quanto sopra specificato

ammonta a € 7.671,87;

VISTI:
il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

il Decreto Sindacale n. 9 del 27/09/2019 con il quale è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio area Anagrafica e Servizi Sociali al Sig.
Chiaretti Fabrizio fino al 31/12/2019;
la Delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2019.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente

riportati
DI PROVVEDERE, al riparto fondi regionali ai sensi della L.R. 448/98 art. 27 (libri

di testo) per l’a.s. 2018/2019 tra i richiedenti ammessi al beneficio su piattaforma SICED;
 DI IMPEGNARE la spesa necessaria pari al finanziamento regionale di € 7.671,87

sul cap. 821 cod. bil. 04.06-1.04.02.05.999 avente per oggetto: “Fornitura libri di testo gratuiti
Art. 27 L. 448/98 C.E. 146”;

Di liquidare, contestualmente al presente atto, la somma complessiva di  €
3.388,71 secondo l’allegato, dando atto che l’economia di 4.283,16, derivante dal
finanziamento regionale, verrà restituita alla Regione Lazio successivamente
all’accertamento da parte dello stesso ente;

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione
del predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.357 del 11-10-2019 -
Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA II

-F.to   Fabrizio Chiaretti -

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 15-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in

data     22-10-2019     R.A. n°  776

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 22-10-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 22-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Fabrizio Chiaretti

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.357 del 11-10-2019 -
Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO


